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Úvod

Téma Práce s rytmickými strukturami v hodinách HV na 1. stupni ZŠ považuji

v dnešní době za velmi důležité. Žáci se mnohem méně pohybují a méně vykojí aktivní

činnost. Hudební výchova je stále brána jako okrajový předmět, přestože je všestranným

tvůrcem dětské osobnosti. Rytmickými strukturami jsou nazývány různě obtížné

rytmické úryvky, jejichž prostřednictvím lze efektivně demonstrovat a následně si

prakticky osvojit základní pojmy pulzace, rytmu, metra, Rytmická struktura je uspořádání

těchto rytmických prvků, které tvoří základní jednotku hudební skladby – takt. Přitom je

samozřejmě nejdůležitější důraz na praktické využití těchto pojmů.

Dílčím cílem je zjištění úrovně hudebních aktivit v mimoškolním prostředí

a úroveň rytmických schopností žáků pod vedením učitele. Hlavním cílem této práce je

nalézt nové možnosti práce s rytmickými strukturami a uceleně je shrnout. Spousta

začínajících učitelů hledá nové způsoby jak žáky zaujmout a zapojit do hodin hudební

výchovy, aktivity a předměty, které si někteří s hudební výchovou jen těžko spojují.

K průzkumu jsem využila dotazník realizovaný v 5. ročnících ZŠ Křižíkova 1916

a pozorování v jedné z těchto tříd. Ke zjištění, jaké lze použít způsoby práce s rytmem

na základní škole, jsem mnoho času trávila s učiteli hudební výchovy a probírala s nimi

jejich výuku, ptala se na jejich největší problémy a podle toho hledala vhodné způsoby

výuky.

První kapitolu jsem věnovala rytmu z pohledu historie. Následuje kapitola

vysvětlující, co je to rytmus, z čeho se skládá a co je pro něj charakteristícké. Hudební

vývoj dítěte jsem zařadila z důvodu objasnění použitých metod. Samozřejmě nelze

vynechat citace z RVP a prostředky, kterými se rytmus rozvíjí od říkadel po použití

hudebních nástrojů. Následují kapitoly s různými možnostmi práce s rytmickými

strukturami – tradičními i ne zcela běžnými.

Práce se opírá o letilé zkušenosti pedagogů, o inovativní přístup kreativních

pedagogů z mého blízkého okolí a také jsem použila ukázky z knih doc. PhDr. Františka

Sedláka, CSc, doc. PaedDr. Hany Váňové, prof. PhDr. Evy Jenčkové,

Csc. a Mgr., MgA. Zdeňka Šimanovského a dalších odborníků v této problematice.
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1. Teoretické pojednání o rytmu

1. 1. Rytmus z pohledu historie

Rytmus a hudba jsou součástí lidstva od nepaměti. Dříve sice hudba a rytmus

neměly funkci estetickou, jako je tomu nyní, ale patřily k významným komunikačním

projevům člověka již v období pravěku. Tehdy byla funkce hudby a rytmu zejména, spíše

kultická. Pravěký člověk se pomocí hudby “dorozumíval” s bohy. Tehdy to byla právě

rytmická složka hudby, která hrála tu nejdůležitější roli. Melodie byla tehdy ještě velmi

nevyvinutá, stejně jako hrdlo člověka, takže zde lze hovořit spíše o 2–3 tónových

intervalech, nebo spíše monotónním rytmickém zaříkávání a hrdelních skřecích různých

výšek. Avšak pravidelně se opakující bohaté rytmické projevy byly součástí různých

obřadů a nezbytnou součástí každodenních činností. Jednalo se o různé rituály, zaklínání

šamanů, prosby o přízeň při lovu či léčení, ale i rituály smrti, narození či přivolávání deště

v období sucha, anebo naopak odhánění počasí nepříznivého. Rytmus vyluzovaný nejprve

jen klacky a kameny a později primitivními nástroji z kamenů, kostí, dřeva a dalších

přírodních materiálů, představoval nedílnou součást lidského projevu. Opakováním,

změnou intenzity a tempa rytmického motivu v souladu s výrazem a dynamikou býval

tvořen sice prostý, ale emočně hluboký hudební projev většinou vedený šamanem

či jiným výše postaveným členem kmenu. Všichni ostatní členové komunity však byly

vždy jeho aktivní součástí. Rytmizace se projevila v projevu vokálním a pohybovém,

který obřad doprovázel.

Jak asi tyto první hudební projevy zněly a vypadaly, můžeme zjistit dnes díky

primitivním národům, jejichž vývoj odpovídá současným uzavřeným komunitám

domorodců národů a kmenů, které žijí mimo civilizaci, jen minimálně ovlivněných

moderním světem. Ty si zachovávají ráz a charakteristiku prapůvodního hudebního

projevu doposud. Právě rytmická složka byla zpočátku tou nejdůležitější, dynamika,

tempo a pravidelný puls posiloval soudržnost a propojení duševního naladění celé

skupiny. Docházelo až ke stavům euforie a extáze, která členům komunity navozovala

pocity souznění s božstvy.

S rozvojem hudebních nástrojů docházelo postupně nejen k rozšíření škály

jednotlivých druhů zvuků, ale později i samotnému vzniku melodie. Počáteční rytmické

monotónní motivy omezující se na rozsah několika málo tónů a intervalů se s objevem

nových materiálů jako byla keramika či kov později rozvinuly ve své melodické složce.
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Napodobování zpěvu ptáků a jiných zvuků přírody v tom hrálo též nedílnou roli. Stejně

jako tomu je dnes u již zmíněných současných primitivních kmenů se předpokládá,

že různé kmeny měly také své specifické druhy projevů a způsoby výroby hudebních

nástrojů v závislosti na dostupnost různých materiálů a celkovém vývoji.

Přestože se první rytmické nástroje pravěku zcela nedochovaly a my se o jejich

existenci dozvídáme právě v souvislosti s porovnáváním současných primitivních kmenů

dosahujících v určitých oblastech totožného stupně vývoje, máme alespoň několik málo

zdrojů, které nám přeci jen malou část informací o vzhledu a funkci některých druhů

nástrojů přiblíží. Jednak jsou to úlomky hudebních nástrojů, které se dochovaly,

a pak jsou to nástěnné malby zobrazující nejstarší hudebníky. Jedná se o úlomky píšťal.

Mezi naleziště nejstarších hudebních nástrojů patří Dolní Věstonice v České republice.

Jedná se o různé druhy kostěných píšťal starých přibližně 30 tisíc let. Nejstarší nástroje

pochází se Slovinska a jsou staré asi 43 – 82 000 tisíc let.1 Dalšími nejstaršími nástroji

kromě bezdírkových i dírkových píšťal jsou jednoduchá štěrchadla a chřestidla z kostí,

později z kostí a kovu, dřevěné bubny vydlabané z kmenů stromů, hliněné nádoby s kůží

a paličkami potaženými kůží či luky. Nejrozšířenějším nástrojem však bylo lidské tělo.

Tleskání, pleskání, dupání, mlaskání a jiné zvuky mohl provozovat každý člen hudebního

počínání. To se nakonec využívá i při předškolní a školní hudební výchově doposud.

Je to nejjednodušší a nejlevnější způsob, jak vytvořit rytmus a doprovodit hudbu.

V období románském a gotice bylo běžné zapisovat pouze melodii hudby,

rytmizace a tempo již byla na interpretovi samotném. Zavádění polyfonie však

vyžadovala přesné určení trvání not, aby bylo dosaženo souladu mezi jednotlivými hlasy.

proto bylo nutné se zabývat odměřováním hudebního času. V 16. a 17. století tedy byla

stanovena základní jednotka řídící se tepem srdce, která odpovídala půlové notě, tyto dva

údery vyplňovaly jeden čtyřdobý takt. Přesné určování hudebního času zavedl

v 19. století vídeňský mechanik Johan N. Mälzel, který vynalezl stroj s kyvadlem

a závažíčkem, jehož nastavením lze snižovat či zvyšovat počet kyvů v minutě. Označuje

se zkratkou M.M. nota čtvrťová = číslo, které značí počet kmitů za minutu. (Holzknecht,

Poš, Nedbal, 1962, s. 75-77)

1Za foukačkou do pravěku. [online]. [2022-31-05]. Dostupné z:

http://haaf.cz/view.php?cisloclanku=2007060603
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1. 2. Definice rytmu

Rytmus je slovo, které používáme v různých souvislostech, od hudby,

kde představuje její neodmyslitelnou složku, až po běžné činnosti. Když slyšíme lidské

srdce bít, je to srdeční rytmus. Vidíme-li přírodu usínat a znovu ožívat, je to rytmus

ročních období. Střídání jedné a druhé nohy, které nás posouvá vpřed, je rytmus chůze.

Můžeme vidět a slyšet děti, jak jejich tělo reaguje na hudbu, kterou mají rády.


[…]


z učitelské praxe i několika didaktických zdrojů. Zde je důraz kladen právě na praktickou

práci s rytmem, do níž spadá práce se slabikami, slovy, říkadly, s písní jako celkem,

rytmickým zápisem a především propojení hudby s pohybem, hrou na hudební nástroje

a tělo. Náměty a nápady na hudební aktivity a hry jsou hlavním přínosem této práce.

Ta obsahuje navíc kapitolu věnovanou využití informačních technologií v hodinách

hudební výchovy, která sice není obsáhlá, ale nabízí alespoň několik možností, jak tuto

nyní stále častěji diskutovanou oblast zařadit do výuky. Toto doplňuje ještě část zabývající

se vhodnými pomůckami, zejména stále oblíbenějšími deskovými hrami, tradičním

pomůckám včetně Orffových hudebních nástrojů, ozvučným rourám a zvonkům

a v malém měřítku i učebnicím a pracovním sešitům.

Další část této práce představuje dotazníkové šetření a pozorování žáků prvního

stupně na jedné ze základních škol Karlovarského kraje. Dotazník byl koncipován jako

zjištění míry zapojení žáků a rodičů do hudebních aktivit v rámci rodiny. Zde se potvrdila
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domněnka, že aktivní muzicírování v rodinách pomalu mizí a že se mu věnuje jen malá

část dotazovaných dětí. Jedním z muzikologů zmiňujících se o tomto problému je např.

muzikolog Petr Daněk, který je členem České společnosti pro hudební vědu, Slovenské

muzikologické společnosti a mnoha dalších, který uvádí: „Mizí celkově aktivní

hudebnost… Domácí muzicírování, nutno dodat, umírá více než sto let. Je to dáno

vznikem rádia, gramofonu, televize, dalších technologií.“107 Také se potvrdilo, že většina

rodičů nehraje na hudební nástroje, z čehož vyplývá, že žákům chybí v tomto ohledu

domácí vzory. Žáci sice vzory jako interprety hudby mají, ale jde spíše o úzkoprofilové

zaměření v rámci jednoho žánru populární hudby, nejčastěji navíc méně melodického

zaměřeného spíše na složku textovou jako je rap a hip hop. Právě proto je velmi důležité,

aby bylo hudební výchově a všem složkám, které do ní spadají, včetně rytmické, věnovat

stejnou pozornost jako ostatním předmětům, pěstovat v dětech od nejútlejšího věku

v rámci mateřských a základních škol rytmické, vokální, intrumentální i pohybové cítění,

zařazovat nadále všechny tyto složky do výuky a nepovažovat hudební výchovu pouze

jako okrajový předmět, který nevede k ničemu jinému než relaxaci mezi naukovými

předměty. Právě toto je cílem této práce a vzhledem k názornému rozepsání

a přehlednému vypacování námětů z ní mohou čerpat i učitelé. Mnohé náměty uvedené

ještě v poslední kapitole práce, které jsou praktickými komplexními činnostmi pro rozvoj

nejen rytmického cítění však lze z této práce čerpat i tam, jelikož hudební úroveň

některých žáků je vlivem mnohdy zanedbaného přístupu k výuce hudební výchovy na

prvním stupni i vlivem výše uvedené skutečnosti úpadku muzicírování v rodinách

nezřídka nižší, tedy na úrovni žáků mladších.

Pozorování pak bylo zaměřeno na malý vzorek žáků zakončujících docházku

prvního stupně základní školy, tedy žáků, u nichž by měly být již splněny cíle

a výstupy z tohoto období. Nakolik žáci dokázali pracovat s různými rytmickými útvary

a orientovat se v rytmické struktuře písní, skladeb či pohybových hrách bylo sledováno

právě v této části.

Celá práce může být jedním ze zdrojů vhodných materiálů, pomůcek, námětů

a nápadů pro zábavnou a přesto výchovně-vzdělávací oblast hudební výchovy prvního,

ale i druhého stupně základní školy a nabízí začínajícím, ale i letitým pedagogům

107 Lidové noviny. Lidovky.cz – Koleda je vánoční píseň slovanské Evropy. [online]. [cit. 13.04.2023].

Dostupné z: https://www.lidovky.cz/ceska-pozice/koleda-je-vanocni-pisen-slovanske-

evropy.A191220_154308_pozice-tema_lube
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inspiraci, jak vhodně zařadit do výuky práci s rytmem tak, aby žáky tyto činnosti bavily

a podporovaly v nich chuť se hudbě prakticky věnovat alespoň ve školním prostředí.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá prací s rytmickými strukturami v hudební

výchově na 1. stupni základní školy. Práce je rozdělena na dvě části.

První část se věnuje hudebnímu vývoji civilizace a dítěte, možnostem rytmických

cvičení a cílů vyplývajících z RVP. První část se také zaměřuje na možnosti práce

s rytmickými strukturami a využití různých pomůcek, digtálních technogií a různých

forem práce s hudebním rytmem. Může sloužit jako inspirace pro začínající učitele.

Inspirativní je druhá část práce, která přináší praktické náměty a nápady na

hudební hry rozvíjející nejen rytmus dětí. Ve druhé části se také nachází anketa provedená

u malého vzorku žáků 5. ročníků. Byly zde použity dvě metody dotazníkové šetření a

pozorování.
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Abstract

This master thesis deals with the work with rhythmic structures in music education

at the first stage of primary school. The thesis is divided into two parts.

The first part is devoted to the musical development of civilization and the child,

the possibilities of rhythmic exercises and the goals resulting from the RVP. The first part

also focuses on the possibilities of working

with rhythmic structures and the use of various aids, digital techniques and different forms

of working with musical rhythm. It can serve as inspiration for beginning teachers.

The second part of the work is inspiring, providing practical suggestions and ideas

for musical games that develop not only children's rhythm. The second part also includes

a survey conducted with a small sample of Year 5 pupils. Two methods of questionnaire

survey and observation were used here.