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Koncepce práce a její struktura:

Práce čítající formálně od Úvodu po Závěr 90 stran je rozdělena do osmi kapitol. Členění

obsahuje: 1. Teoretické pojednání o rytmu, 2. Hudební rytmus ve vývoji dítěte a jeho

vzdělávání, 3. Prostředky projevu rytmu a práce s nimi, 4. Pomůcky pro práci s rytmickými

strukturami, 5. Rytmické hry a pohybové činnosti, 6. Rytmické hry s nástroji a pohybem,

7. Dotazník pro žáky 1. stupně ZŠ, 8. Pozorování.

Text není explicitně rozdělena na teoretickou a praktickou část, ale podle významu jsou

kapitoly 1.-4. teoretické, 5.-8. praktické. Takové rozdělení objemu textu je poměrně

vyvážené. Kapitola 5 je pouze jednostránková, což vytváří asymetrii v proporcích textu. Bylo

by vhodnější sloučit ji s kapitolou 6 do jednoho celku (obě kapitoly mají v názvu Rytmické

hry, obsahově tedy souvisí).

V Úvodu jsou stanoveny cíle: Hlavním cílem této práce je nalézt nové možnosti práce s

rytmickými strukturami a uceleně je shrnout, dílčím cílem je zjištění úrovně hudebních aktivit v

mimoškolním prostředí a úroveň rytmických schopností žáků pod vedením učitele.

V Závěru autorka rekapituluje obsah práce, ale nevyjadřuje se k míře naplnění stanovených

cílů. Jako hlavní přínos práce uvádí náměty a nápady na hudební aktivity.
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Obsahová stránka:

Diplomatka se snažila vyrovnat s různými definicemi pojmu rytmus z hlediska hudební teorie

i hudební psychologie, vychází z dostatečného počtu odborných zdrojů. Oproti loňské verzi

práce došlo k přehlednějšímu uspořádání a provázání sdělovaných myšlenek. V některých

pasážích se objevuje určitá neujasněnost v hierarchizaci pojmů a jejich uspořádání do vztahů

(rytmické prvky, elementy, struktura, model), nicméně se jedná o téma na zpracování náročné

a diplomantka se s ním snažila za pomoci odborné literatury vypořádat. Občas se nachází v

textu drobnější nepřesnosti (na s. 21 se nejedná o embryo, ale o plod). Silnou stránkou práce

je zpracování kapitoly 4 (Pomůcky…), kapitola 6 (Rytmické hry…) a 8 (Pozorování).

Dotazníkové šetření se v podstatě netýká nejužšího tématu práce, ale dává nahlédnout do

širších souvislostí vzdělávání žáků a jejich rodinného prostředí.

Otázka k obhajobě: Jaký je vztah rytmického modelu (s. 31) a rytmické struktury? Jedná se

o totéž?

Jazyková stránka:

Gramatická složka jazykového projevu je přiměřená, občas se objevují překlepy, které by

odhalila automatická kontrola ve wordu., např. na s. 2 vykojí místo vykonávají, záměna tečky

za větou za čárku, na s. 79 udžení místo udržení - na tento překlep jsem upozorňovala již

loni, doporučuji uvádět v názvu kapitoly Rytmické slabiky, nikoliv pouhé Slabiky (viz loňský

posudek).

Stylistická složka projevu je přiměřená, užívání odborného stylu není zcela důsledné,

ojediněle se objevují chyby (chybějící dokončení věty na s. 6 Složky, které… Někde jsou

neurovnaná formulace (např. na s. 71 první věta).

Formální stránka:

Kladně hodnotím použití vlastních kvalitních fotografií i vlastnoruční vypracování některých

notových zápisů v notačním programu. Občasným prohřeškem je nejednotný způsob

odkazování na zdroje (většinou formou číslované poznámky, ale také umístěním údajů

v závorce). V typografickém zpracování se objevuje nejednotnost nadpisů (některé jsou

kurzívou – např. na s. 38), na s. 8 je bezdůvodné odskočení a prázdné místo ve větě. U obr. 13

má být název hemiola, nikoliv triola. Kontrola textu na podobnost s jinými pracemi vykazuje

velkou procentní shodu, tento stav je však způsobený novým zpracováním loni neobhájené

práce a jeho následnou kontrolou, není tudíž plagiátorstvím.
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Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Diplomantka během roku konzultovala svoje kroky při přepracování původně neobhájené

práce, výstupy z konzultací se snažila zapracovat do textu.

Hodnocení:

Diplomovou práci hodnotím známkou

velmi dobře

V Plzni dne: 31. 5. 2023 …………………………….

Veronika Růžičková